

Komunikat o połączeniu firm Aplikom Sp. z o.o. i Arkance Systems Poland Sp. z o.o.

Zarządy spółek Aplikom Sp. z o. o. oraz Arkance Systems Poland Sp. z o.o. z przyjemnością informują o podpisaniu w dniu 25 czerwca 2019 umowy zakupu Aplikomu przez firmę Arkance Systems Poland oraz o planowanym w związku z umową połączeniu firm z dniem 1 sierpnia 2019 roku.

Na rynku coraz mniej istotnym staje się temat pojedynczych aplikacji, a bardziej kluczowym jest obszar BIM w budownictwie i infrastrukturze, czyli zarządzanie inwestycją oraz kierowanie przedsiębiorstwem produkcyjnym poprzez lepsze zarządzanie cyfrową informacją. To podejście wymaga zdecydowanie większego zaplecza inżynierów, specjalistów i programistów niż obsługa bieżąca i szkolenia w zakresie dostaw pojedynczych licencji - a więc większego potencjału merytorycznego, osobowego i finansowego od partnerów Autodesk.

Aplikom Sp. z o.o. od 1987 roku specjalizuje się we wdrażaniu rozwiązań CAD dla mechaniki, GISu, infrastruktury oraz architektury i budownictwa. Poprzez lata doświadczeń wyspecjalizowaliśmy się w rozwiązaniach informatycznych wspierających inżynierów wymienionych branż w ich codziennej pracy projektowej, produkcyjnej i zarządczej.

Od powstania firmy współpracujemy z amerykańskim producentem oprogramowania dla inżynierów – firmą Autodesk. Początkowo byliśmy jedynym przedstawicielem w Polsce, a także pierwszą prywatną, polską firmą dystrybuującą licencje na oprogramowanie firmy amerykańskiej.

To Aplikom Sp. z o.o. wprowadził na polski rynek AutoCADa. Jesteśmy współtwórcą pierwszych polskojęzycznych wersji programu AutoCAD, pierwszym Autoryzowanym Centrum Szkoleniowym Autodesk, oraz pierwszym autoryzowanym developerem. Do dzisiaj mamy udział w tłumaczeniach oraz dostosowywaniu rozwiązań Autodesk do potrzeb polskich inżynierów. Nieprzerwanie jesteśmy też pod względem wyników sprzedaży, jednym z kluczowych partnerów firmy Autodesk w Polsce. Obecnie posiadamy status Gold partnera, a łącząc się z Arkance Systems Poland zyskamy status najwyższy, czyli Platinum.

Od 15 lat Aplikom oferuje klientom nowatorskie rozwiązania integrujące systemy CAD z innym oprogramowaniem. Projektujemy rozwiązania, na które składają się zarówno gotowe narzędzia dostępne na rynku jak i aplikacje pisane przez nas zgodnie z indywidualnymi potrzebami klienta. Realizujemy integrację systemów z grupy CAD m.in. z systemami ERP, GIS, CAM, PDM i innymi, tworząc systemy zarządcze dla przedsiębiorstw spółek dystrybucyjnych i administracji.

Arkance Systems Poland Sp. z o.o. to firma, podobnie jak Aplikom, wdrażająca innowacyjne rozwiązania informatyczne wspierające wiele branż, a w szczególności budownictwo.

Arkance Systems Poland jest częścią grupy Monnoyeur, która wspiera branżę budowlaną od 1906 roku. Grupa operuje w 11 krajach na różnych kontynentach, posiada ponad 6 tysięcy pracowników i obrót bliski 2 miliardów euro. W Polsce notujemy obecność spółki Bergerat-Monnoyeur od 1997 roku, obecnie